Καὶ αἱ πολεούσια πόλεις καὶ λαοὶ αἱ πόλεις οἱ πόλεις, οἱ πόλεις οἱ πόλεις πλείονται γένονται. idest, Et circuituum successiva incrementa, sive quotidie, sive alternis diebus, sive per maiora interualla fiant: hæc enim accessiones & cōstitutiones indicabunt.] Est autem circuitus, tempus ab initio unius accessionis usq; ad initium alterius, ut in præcedente aphorismo dictum est. Si autem circuitus uel quotidiani sunt, uel tertiani

tertiani, uel quartani, uel etiam quintani, uel adhuc per maiora interualla superueniant, quicquid sit, si accessione uel tertiana uel quartana eundem modum seruabit secunda uel tertia & deinceps, qualem seruauit prima, morbum est longinquo statum habere iudicato. At si circuitus crescent, signum est statum prope esse; nam uehemens morbi motus significatus, praeſertim quando accessiones anticipant, & longius atque uehemens affligunt. Si uero accessiones in eodem statu perseverent, aut saltem non crescant, longius distare uigorem pernoſcemos; & etiam qua hora egritudo sit iniuriosa, primum cibandi modum ratione uniuersalium temporum edocebit, secundum ratione particulae accessionis. Vnde & a Philotheo dicitur, ὅτι εἰ σωτήριος αὐτεβαίνει τὸ νοσημα. Λύκειον εἶ γένος ἔνεστιν ἀνθρώπῳ, καὶ οὗτοι παροφυσοῦσι δέλιγον χρόνον λεπτάτονται. εἰ δὲ μῆτρας, πορφύρα τὴν τύχην ἀνθρώπῳ, καὶ οὗτοι παροφυσοῦσι δέλιγον χρόνον λεπτάτονται. πάσι δέ τοις οὐδὲν διαφέρει τὸ πενθεῖον οὐδὲν τὸ πενθεῖον οὐδὲν απενθεῖον τὸ νοσηματό. idest, Quod si breuiter crescit morbus, uigorem prope esse ostendit, & quod accessiones paucō tempore uigebunt. Si uero parum, scilicet crescat morbus, uigor longius erit, & accessiones non paucō tempore uigere ostendet. Incrementum est morbi augmentum. Hanc ultimam partem Philotheus posuit, ut quid esset incrementum ostenderet.

Præter hæc indicia in hoc loco ab Hippocrate numerata, alia ab eodē in libro De ratione uictus in morbis acutis referuntur, & à Galeno in libro De crisiis. Sunt autem haec: ægri tēperatura, ætas, locus, assuetudo, industria uitæ, aeris nos ambientes constitutio, & qui morbi tunc regnent, ac populares sint. Hæc omnia in cognitione accessionum & cōstitutionum nos inducunt, & ex consequenti in bonam & reclam uictus rationem. Sed Hippocrates prædictis signis non contentus addit,

A τῷ γὰρ τοῦ τοῦ θεραπευτικοῦ. idest, Sed ex ijs quæ mox apparent, indicia sumuntur, per quæ in cognitione accessionis & constitutionis deuenire possumus. Sunt uero illa quæ mox apparent, illa quæ post factum morbum consequuntur. A Philotheo autem dicitur, τὰ δὲ φυαινόμενα τριήτια γέροντος στονιζαὶ καὶ δέλερον ποιῶνται τύχη, δάκρυσι, λείεσθαι, καὶ πενθεῖσαι. φτυᾶται οὖτε τὸ πενθεῖον οὐδὲν απενθεῖον οὐδὲν εἴτε τὸ πενθεῖον οὐδὲν διαφέρει τὸ πενθεῖον. τὰ δὲ ικκειψόμενα δεωρεῖται, γένους μαστιγίου, φλεγματικοῦ, καὶ γάρ σημείου. idest, Quæ uero mox apparent, tria sunt: uel enim salutis & interitus declaratione faciunt, uel iudicationis, & non iudicationis, uel coctionis, & cruditatis. Hic igitur coctionis & cruditatis signa pertractat, hæc uero in his quæ excernuntur, speculat. At illa quæ excernuntur, in sputis, in aliis excrementis & in urinis cōſiderat. οἷον γάρ τοις θεραπευτικοῖς, αρχαιοῖς μὲν βραχίων, ἢ δὲ οὔστροι θεραπευτικοῖς, μητρώα. idest, Quemadmodum in morbo lateralī, si circa initia statim sputum appareat, morbum breuiat. Si uero posterius appearat, producit. Ut in cognitionem sanguinorū mox apparentium ueniamus, & per ipsa accessiones & constitutiones cognoscamus, Hippocrates in uno morbo exēplum ponit: In morbo iniquā lateralī, inquiens, si statim in principio morbi sputum apparuerit, ut in primis quatuor diebus, indicium est morbum cito terminaturum. Philotheus exponit statim, τοτεινη γένους τριῶν ημερῶν. id est, hoc est intra tres dies. At si mox, idest post principiū per aliquot dies, constitutio tarda fiet. Philotheus intelligit mox, idest τότε τῶν δεκάτων τριητῶν, hoc est circa decimū quartū diem. Galenusq; exemplum de Anaxione describit, in quo sputum mox apparuit. Oribasius sputum in quatuor partes diuidit: aut enim aquosum est, aut sanguinolentum, aut rubrum, aut nigrum. Rubrum, si est collectum in initio, bonum est: sanguinolentū, si est collectum in initio, non est malum, unde frequenter uenam incident: aquosum, si est tardum & nigrum, malum est. ob quam causam? quia significat nobis uitatem debilem, quæ illud non potuit maturare & expellere. Nam quicquid nigrum in interioribus partibus decurrit, si ad pulmones migrat, mortem infert. Philotheus uero in ter sputum & excreatum differentiam ponit, inquiens, πένθειον δέ, καὶ πάντα μάστιγες. πένθειον μὲν γάρ διηγεῖται πενθεῖον, τὸ δὲ ικκειψόμενον πάντα μάστιγες. idest, Sputum autem & excreatus sic differunt: sputum quidem est concocatum, excreatus uero crudus.

Καὶ σημεῖα. idest, Et urinæ accessiones & constitutiones iudicant: de quibus Actuarius longe differit, edocens quænam longum, & quæ breuem morbum significant.

Καὶ τὸν καρκίνον. idest, Et alii excrementsa, eadem indicabunt.

Καὶ οἱ θερμοί. idest, Et sudores. Et omnia alia quae per quemcumque locum excernuntur, accessiones & constitutiones ostendunt. Si enim, ut Philotheus dicit, γῆρας τὸ πρῶτον ἡμέραν ἡ πέντισ ἢ τέσσερις φωνῆς, δῆλος ὅτι σπλησίου καὶ ἡ ἀκμή, Καὶ σύνεπεν τὸ νόσου μὲν ἐδειπνοῦ πορθών δῆλος ὅτι καὶ σύνεπεν. idest, Intra tres dies coctio in his apparuerit, manifestum est uigorem prope esse, & morbum boni iudicij esse. Si uero non, certum est longiorem esse morbum & malum iudicij.

Καὶ σύνεπεν καὶ σύνεπεν καὶ βερχάτα καὶ μακρὰ τὰ νοσήματα τῷ φαινούμενῳ δύλεῖ. idest, Et bonam morborum iudicationem & malam, & longos & breues fore morbos ostendunt, ea quae mox apparent. In aliquibus contextibus adest hæc particula τῷ φαινούμενῳ, in aliquibus abest; nos abesse probamus, ut hæc pars ad signa etiam superius posita referatur, quæ ex morbis & anni temporibus, & reliquis consequentibus sumuntur, tamen nihil etiam impedit ad ea sola quæ posterius apparent, referri.

Quod etiam in aphorismo legitur, Vel bonam morborum iudicationem, uel malam: aliqui contextus non legunt Malam, sed Nullam: alijs habent & malam & nullam: nempe antiquus noster habet, καὶ σύνεπεν καὶ ἄπειται καὶ εὑκρίται.

Est ergo huius aphorismi summa breuis haec: Quum uictus ratio ex tribus sumi possit, ex uiribus, ex accessionibus, & ex constitutionibus: Vires, ex pulsu cognoscuntur, præsertim uitales: ex excrementis, naturales: ex sensuum & intellectus uiribus, animales. Accessiones uero & constitutiones, ex morbis cognoscuntur, & ex anni temporibus, ex circuituum incrementis, ex ætatibus, ex assuetudinibus, ex aere ambiente, ex exercitio, ex naturali temperatura, ex apparentibus post factum morbum, ut ex sputo, urina, aliis excrementis, sudorisbus.

Potest hic aphorismus ex uariis Hippocratis locis colligi, præsertim ex libris Epidemiorum, & ex libro De ratione uictus in morbis acutis, & Galenus ipsum ad unguem exponit in libro De crisiis. Aetus quoque de post apparatu in morbo lateral, mentionem facit libro quinto, capite sexto. Refert quoque in hoc aphorismo Hippocratem: & in quinquagesimo primo eiusdem libri, capite De sputorum significatione differens, exemplum hoc de morbo lateral, & eius sputo secundum Hippocratem adducit.

G A L E N V S

Si quæ prius dicta fuerūt ab eo de uictus ratione ad memoriam reuocemus, eorum quæ nunc dicuntur, utilitas fiet nobis manifestior. Quæ autem prius dicta fuerunt, hæc sunt: Totius uictus figuram ad duas respiciens intentiones faciebat, quarum altera erat uis ægrotantis, & constitutio morbi. Nam si morbus sit acutus, uel peracutus, uel longus, & quando maxime in uigore consistet, nihil aliud est, nisi morbi cōstitutionem considerare: particulares autem ciborum oblationes ex accessionibus coniecturabatur. Quum igitur tres essent intentiones, ad perfectam & indeficientē uictus rationem, prima quidem sumpta est ex uiribus ægrotantis, secunda ex morbi constitutione, & tertia preter has ex particularibus accessionibus. Vires quidem sub primo statim ingressu comprehendere medicus potest, ex pulsibus scilicet, & alijs, quæ ipse in libro Prognostico latius scriptitauit: quamvis forte quis dixerit uirium magnitudinem esse incomprehensibilem. At si non possumus earum quantitatem exquiste cognoscere: posse nos tamen artificio quædam coniectura ad ueritatem proxime accedere, nemo inficiabitur. Sed morbi constitutionem qualis nam sit, & particulares accessiones, multi medici existimarent nec posse dignosci: nonnam idem sensit Hippocrates: sed & in hac parte, scuti & in alijs saepe quidem exquise, & ut quispiam dixerit, perire, atque scienter, saepe uero coniecturaliter, non tamen inartificio, neque longe à ueritate, sed prope atque proximus perueniemus ad cognoscendum futurum consistendi tempus, & accessionum successivas reciprocationes. Verum hæc omnia latius, & in libris qui prognostica, & in alteris qui Epidemias inscribuntur, Hippocrates docuit: & nos, iuxta antiqui magistri sententiam ipsius uerba cum decenti expositione apposuimus in libro primo De crisiis, in quo ostendimus quomodo quispiam futurū morbi uigore possit præcognoscere. Nunc uero omnia sunt ab Hippocrate per capita tradita. At nos quām breuissime fieri poterit ipsa dilucidabimus. Quibus uero curæ est omnem de his disciplinam diligenter perdiscere, ad librum De crisiis à nobis scriptum, legendum accedat. Ipsi quoque morbi, & accessiones

& accessionum similes proportiones, & suas etiam constitutiones nihilominus ostendit, ueluti in intermittentibus, quod tertiana cito terminatur, quotidiana uero longa est, quartana autem etiam hac longior existit. In continuis uero, incendentes quidem acutæ sunt, quæ uero typhodes, idest succidentes nominantur, longiores, mediæ uero inter has semiterianæ. Quomodo uero quispiam has omnes febres statim inuadentes diagnoscat, secundo libro De crisibus plenius edocuimus. Quare non oportet ad hunc transferre sermonem quæcumq; bene dicere in alijs anticipauimus, necq; saepius eadem in pluribus libris sunt repetenda, sed solum ad memoriam reuocandum, si possibile fuerit tertianam inuadentem statim ab initio cognoscere, ex ea comprehendere quimus, quod cito terminabit, & quod per tertium diem fient accessiones, & hoc est quod ab Hippocrate dicitur. Accessiones autem, & constitutiones morbi indicabunt; nos quidem quum statim prima die februm quartanarum initia saep cognouissimus, non expectata secunda accessione, formâ uictus ab initio constituius, tanquam ad morbum qui longo post tempore ad suum uigorem foret peruenturus; sic in quotidiana, & tertia na fecimus, tempus futuri uigoris in utrisq; secundum proprium terminum metientes. Sicuti autem in febribus, itidem in alijs morbis est faciendum. Morbus enim lateralîs, & qui peripneumonia, & phrenitis à Græcis nominantur, morbi acutî sunt. Angina auctem, iuxtaginga, & cholera, & distensio neruorum, peracutus. Aqua intercutē, atra bilis, & suppurationis, & tabes, diutini. Et morbo quidem lateralî, & phrenitidi magna ex parte per tertium accessiones fiunt, suppurationibus autem qua uentri eveniunt, aut hepati, & tabi, quotidie, & magis ad noctem; qui uero ex liene laborant, & omnino ex atra bile, per quartum. Quod autem subinde dicitur de anni temporibus, ad ea quæ antea dicta sunt habet relationem; nam & morbi constitutiones, & accessiones, possunt ab anni temporibus una cum morbo indicari; neq; enim sufficit hoc tantū scripsi, quod quartana inuasit hoc die, ut ab initio pre cognoscamus instituendam esse uictus rationem, ut ad morbum futurū diutinū: sed etiam si hieme, aut uere, uel æstate, uel autumno, suum fecit initium, prospicere oportet, id cognoscentes quod æstate quartanæ magna ex parte breues sunt, autumnales longæ, & quæ magis hiemem attingunt: nam hæc eadem ipse nos in sequentibus edocebit. & quidem tertiana febris, quum alioquin cito terminetur, citius tamè æstate quam hieme: & alijs pariter singulis morbis æstas addit celeritatem, hiems uero tarditatem. Sed & accessiones, per tertium quidem magna ex parte æstate fiunt, per quartum uero autumno, singulis uero diebus aut noctibus hieme. Sicuti autem in anni temporibus, sic & in temperaturis, ex proportione se habet, de quibus & ipse Hippocrates saep differuit, non tamen hic quidquam dixit, ut qui ex uno alia nobis ad memoriam reuocanda reliquerit. Quæ enim tempus æstuum, eadem & ægri temperatura, si fuerit calidior, & siccior, & ætas, si in suo uigore constiterit, & locus, si calidus, & siccus, una indicabunt. Liquebat autem quod & industria uitæ, & affuetudo eodem modo se habent, & præsens aeris nos ambientis constitutio, de quibus postea docebit. Sic & quæcumq; de tempore autumnali ad morbi constitutionem, & accessionum reciprocationem assumebantur, hæc eadem & de ætate ægrotantis, atq; natura, & uitæ industria, & affuetudinibus, & regione in qua ægrotat, & aeris ambientis (quæ tunc uagatur) temperatura, assumere licet. Ex his quidem iam constare potest, quod & morbi constitutionem & accessiones cognoscemus. Constitutionem quidem, si morbus fuerit peracutus uel diutinus, quod ad confitendi tempus agnoscendum est necessarium. Accessiones uero an per tertium uel per quartum uel singulis diebus, siue quæ hora diei aut noctis sunt inuasuræ. Quod uero circa finem aphorismi scribit, deinceps uideamus, si ad eorum quæ nos diximus faciunt declarationem: sic enim Hippocrates inquit, Et circuitu successiva incremēta, siue quotidianæ, siue alternis diebus, siue per maiora interualla fiant. Clarum est autem ipsum intelligere per circuitu incremen ta, accessionum augmenta, quæ in ipsis eueniunt, ex quibus ostendi & morbi augmentum, & futuri uigoris tempus præfinitum, hinc discere possis. Secunde accessionis ad primum, incrementum in hisce tribus configitur, in hora qua fit accessio, in longitudine accessionis, & in magnitudine; nihil autem differt, si etiam in uehementia dixeris, quia hæc duo nomina sunt apud medicos usitata, & saepius ea de re eadem pronuntiantur

tianitur, cum aliquando dicunt maiorem fuisse febrem ea quae præcessit, aliquando uehementiorem. Contingit autem hanc febrem uehementem, uel æquales horas cum præcedente obtinere, uel pauciores, uel plures, quod ad magnitudinem non pertinet, siue uehementiam accessionis, sed prolixitatem. Per accessionem autem te oportet intelligere deterius tempus totius circuitus, quod est à primo insultu usque ad tempus consistendi, sicut reliquum tempus declinationis est melius. Cum itaque accessio, siue per tertium, siue per quartum, siue quotidie fiat, similem anticipauerit proportionem, atque ita anticipando ad longius exteditur tempus, atque insuper uehementius affixerit, tunc manifestum est morbi augmentum, quantum autem augeatur unum ex dictis sua quantitate monstrabit. Si quidem accessio pluri tempore anticipans, & longius atque etiam uehementius affligens, effatu dignum indicabit augmentum, & uelocem esse morbi motum, atque haud ita multo post in suo uigore futurum. Nec enim fieri potest, ut magna incrementa suscipientibus accessionibus non proxima sit morbi consistentia. Contraria autem accessio, quæ scilicet parua faciat incrementa, omnium eorum quæ diximus, quantum ad hoc attinet, longius distare futurum morbi uigorem ostendit. Hoc igitur ipsum per circuitum incrementa discemus, conjectura scilicet assèqui potest quantum tempus morbus in suo uigore consistet, ac præterea horam præfinitam qua accessio inuasura sit. Conducit autem prima cognitione ad formam totius uictus constitutædam. Secunda uero ad temporum particularium cognitionem, in quibus cibis est dandus, quorum intentiones ipse ab initio docere proposuit. Quod autem circuitum uocet similem ad idem redditum, neminem puto dubitare. Sed & ex his quæ mox apparent ait conjecturandum esse de accessione, & totius morbi cōstitutione. Siue autem casus, siue signa, uelit quispiam illa quæ mox apparent nominare, nihil retulerit. Illud autem de omnibus casibus signis ut est cognoscendū, quod nonnulla quidem eorum significant passionem, aliqua absident, aliqua decernunt, ac iudicant, aliqua coctionem, aliqua cruditatem, aliqua salutem, aliqua perniciem ostendunt. Passionis significativa sunt quæ una cum morbo inuadunt. Quæ uero assident, aliquando simul inuadunt, aliquando superueniunt, nonnunquam uero neque omnino ueniunt. Nec enim sunt à morbo inseparabilia, neque eorum substantiam constituant, sed proprias faciunt differentias. Quæ uero ab Hippocrate discernentia, siue iudicantia uocantur, cum primo exquisite morborum principio, non sunt apta natura inuadere. Cum duobus alijs autem apta natura sunt. De quibus paulo postea dicemus. Aliquando uero neque in his, sed cum morbi augmentur, aut iam cōsistunt appetit. Signa uero coctionis inuadunt quidem, & ista nunquam in primo statim morbi principio. Terminat aut illud principiū quod est pars totius morbi. Signa uero cruditatis cum primo morbi principio statim inuadunt, & nonnunquam posterius apparent, sicuti & mortis signa. Nam & horum generatio morbi principiū subsequitur. Morbi aut principiū intelligi volumnus, ut in cōmentarij De crisibus manifestauimus, & primū eius insultū, qd nullā habere latitudinē dicitur, & id quod est sicuti pars totius morbi, quando in principiū diuiditur, augmentū, & tempus consistendi, & declinationē, & aliud, quod usque ad tertium extendit diem. Sed & in eadē tractatione docuimus, omnium casuum potestes, & simul quæ expositione indigere uidebanū uerba Hippocratis ad hoc pertinetia, exposuimus. Sed & nūc per modū cōpendij de ipsis à nobis dīcēt: qui uero uoluerit totā Hippocratis arte circa ista perdiscere, ad illā uadat tractationē. Ex apparētibus igit̄ totā iubet morbi constitutionē conjectari, & inde quandā morbi specie in mediū adducendi ita inquit, Veluti in lateralī morbo, si circa initia statim sputū appareat, morbus inchoantē breuirat, si uero postea appareat p̄ducit. Quod aut̄ scribit possis discere manifeste, si tibi apposuit̄ rim ex tertio libro Epidemiarū, quæ ipse de Anaxione scribit, morbus lateralē patiente, quē etiam ægrotū ego in primo libro De crisibus mea expositione patefecit, uerba autē Hippocratis hæc sunt. In Abderis Anaxiona qd iuxta portas Thracias habitabat, febris acuta inuasit, lateris dextri dolor cōtinuus, tussis sicca, neque primis diebus expuebat alii quid, sibiūdū, per uigil, urinę bene coloratę, multę, tenuę, sexta die delirauit, neque calefaciētia aliquid proficiebant: septima die magis laborabat, quia febris intēdebatur, neque dolores cōminuebantur, & tusses infestabant, & difficulter spirabat; octaua uenā in cūbito secui, sanguis plurimus fluxit, & qualē oportuit, dolores aliqua ex parte cessarunt,

ucrum

uerum tusses siccæ subsequebantur. Undecima die febres decreuerunt, parum circa caput sudauit, tusses & quæ à pulmone humídiora, die decimo septimo coepit paucum quid coctū expuere. Vigesimo die sudauit, & desit febricitare. Post crismū leuatus est, & siti premebatur, & quæ ex pulmone purgationes, non erant admodum bona. Vigesimo septimo dñe febris redit, tussit, multa concocta educebat, urinis plurimum sedimen album, sitis cessauit, & bene spirabat. Trigesimo quarto die sudauit totus, & post crismū omnino ex febre conualuit. Hic igitur Anaxion ab initio morbi lateralem patiebatur, non tamen ab initio expuebat, sed & octavo die adhuc tusses siccæ subsequebantur, ut inquit Hippocrates. Quare rationabiliter totius morbi solutio ad trigesimum quartum diem extenta est, cum tamen magna ex parte lateralis morbus terminum sua iudicatio nis habeat quartum decimū, & si non hunc, saltem omnino vigesimum. Quod si ante tertium diem expuisset, uel circa septimum, uel nonum, uel undecimum diem, iudicatio esset subsecuta, & si in ipso die tertio spuere coepisset, quartū decimū diem nō transcedisset. Hoc enim accidit in omnibus inflammatiōibus, quæ non teguntur operculo deniore, ut in his quæ exteriōrem occupant cutem, quādam saniem refudare, ab initio tenuem: postea uero si coctionem accipiat, & ad melius proficiant, crassiorem, & ex hac ipsa crassiore aliquā esse magis concocta, aliquā uero minus. Hoc idem in omnibus inflammatiōibus, quæ uel os uel oculos infestant, licet intueri: nec minus in quačq; alia corporis parte, quando pars aliqua interior simul cum cutis diuisione patitur inflammationem. Nam ex huiuscemodi ulceribus sanies profluit talis, qualem ego dixi. Quando igitur aliqua fuerit inflamatio cum tanta meatū angustatiōe, ut nihil extra effundatur, necesse est illam esse & coctū difficultē, & longo tēpore perdurare. Hac igitur ratione & in morbo lateralī (qui & ipse est ex genere inflammatiōnū) attendere oportet signa coctionis. Nam crudissimus morbus est, in quo nihil omnino expuītur. Secundū ordinē obtinet ille, in quo sanies tenuis est. Tertium, in quo crassior. Et quartum in quo perfectam habet coctionem. Verum si hæc circa tertium uel quartū diem apparuerit, non continet morbum transcendere septimū diem: in alijs uero singulis necesse est, ut pro coctionis modo, mensura temporis consequatur. Sicuti igitur Iputum, perfectæ coctionis est signum, quando album fuerit & lene & equale consistētia, neq; nimis humidum, neq; nimis crassum, eodem modo integrum cruditatē ostēdit, quod nullo modo expuītur. Quod si expuratur, & tenue adhuc fuerit, debilis coctionis est signum. Quod si impermixtū fuerit, uel flauum, uel rufum, haud quaquā bonum. Quod si liuidum fuerit, aut ærugini simile, aut nigrum, pernicioſissimum existit. Cum itaq; a nobis distincta sint signa coctionis & cruditatis, & præterea tertium genus exitialium, illud scire oportet, quod signa coctionis semper sunt bona, ut qua morbi solutionem haud ita multo post futuram ostendunt, sicuti & genus signorū exitialium mortem ægrī citam prænūciant. At uero signa cruditatis diutinum quidem ex necessitate morbum significant, sed quantum in ipsis est, hec moriturum, neq; euasurum ē morbo hominem ostendunt. Tibi uero prius ratiocināti, & ægroti uires expendenti, etiā ex his licet præcognoscere. Aliud est signorum genus quæ crisma, id est iudicatoria ab ipso nominantur. Sunt autem hec, sudores, sanguinis fluxus, & rigores, multum alii profluuium, & similis uomitus, dolor capitis repente inuadens, difficultas spirandi præter rationem & uehemens, uel cordis morsus, illa citra dolorem extenta, uigilæ plurimæ, delirium, & nox absq; ratione molestæ, & accessio anticipans, & lachrimæ inuoluntariae nō patientibus oculis, neq; ex tristitia prouenientes, rubor faciei, & labrum inferius agitatum, lucida, uel obscura, & te nebrofa quædam ante oculos obuersantia, & allūcinationes quædam, & malæ, uel nasus repente rubescentes, parotides, aut omnino materiæ alicuius in articulum decumbentis generatio. Hæc igitur omnia, & præter hæc alia multa huiuscemodi secundum propriam eorum substantiam casus nominata, quatenus uero subitanam mutationē ostendunt signa crisma, id est iudicatoria appellata, duplē tibi præstabunt præcognitionem. Si quidē morbo iam coctū superuenerint, futuram statim sanitatem denūciant. Si uero crudo adhuc morbo, iudicationem non bonam, quæ scilicet aut ad perniciēm agat, aut in longum tempus morbum producat. Quod uero alia sit natura horum signorum quæ crisma, id est iudicatoria nominantur; alia uero eorum quæ coctionem significant, hinc

discere possis. In primo libro Epidemiarum inquit Hippocrates, Coctiones iudicatio-
nis celeritatem, securitatem salubrem significant. Cruda uero & incosta, & quæ in ab-
scessus malos conuertuntur, iudicationum carentias, dolores, uel tempora, uel mortes,
uel reciduas ostendunt; si quidem in uniuersum collaudauit morbi coctionem. In libro
aut qui Prognostica inscribitur, particulatum in hunc modū simul docēs, ipsius indicia.
Vrina autem optima quando sedimentum album, leue, & reuale fuerit, in tempus om-
ne donec morbus terminetur. Significat enim salubrem securitatē, & morbum paucō
tempore duraturum. Sic rursus laudauit urinam monstrantem coctionem in uenoso ge-
nere. Rursus autem cum dicit, alii excremētum optimum esse, quod molle, consistens,
& hora excretum, qua solet cum sanitas adeat, indicia coctionum uentris simul collau-
dat, & docet. Sic & eam, qua sit in membris respirationi seruientibus coctionem simul
collaudans, ac docens, in hunc modum scribit. Sputum oportet in omnibus doloribus,
qui pulmonē, & costas infestant, celeriter, ac facile expui, flauitem fortiter sputo com-
mixtam apparere. Coctionis igitur signa semper bona sunt, iudicationis uero signa non
semper. Sic ergo inquit, signa crīsima, id est iudicatoria, non iudicantia aliqua mortem,
aliqua difficultem iudicationem portendunt. Et quidem cum ait, quæ ad melius iudicant
non confessim apparere, per hæc uerba eandem profert sententiam. Nam coctionis si-
gna quo tempore apparent, bona sunt, semper enim eorū uniuersum genus optimum
existit. Non ergo repugnat illud quod nunc dicitū est, in morbo lateralī sputum statim
apparere, illi alteri quod dicitur, signa iudicantia ad melius non statim apparere: nam si-
gna iudicatoria nonnunquam mala fiunt, signum uero coctionis nullum unquam pra-
eūrum fuit, sed omnia optima semper, & tanto citius ægrum sanitatem recuperaturum
ostendunt, quanto citius apparuerint. Hæc dixisse sufficiat per modū compendij, quan-
tum ad præsentem attinet locum. Totam uero ex istis antiqui magistri sententiam, in li-
bro De crīsib⁹ exposuimus. Ut uero ex me sermo quem nuper dixi secundum diuisio-
nem perfectus habeatur, quomodo à dictis differant, & quæ passionis significatiua, &
quæ assidentia dicuntur signa, iam uolo transfigere, unam in medio adducens pro exem-
plo passionem, hanc ipsam uidelicet, quam Hippocrates nominauit. In morbo igitur la-
terali, acuta quidem febris, unā cum spirandi difficultate, & tussi, & dolore lateris pun-
genti simili, signa passionis significatiua nominātur. Quod autem dolor, aut ad ilia, aut
ad clavim perueniat, assidentia dicuntur, sicuti quod facilius in latus patiens, quām in al-
terum decumbat æger, ad idem genus assidentium attinet. Scripsit autem & Nicandro
Praxagoras duo uolumina de assidentiis signis. De his autem quæ superueniunt alte-
rum, sicuti si de mox apparētibus inscriberetur. Hæc igitur Mox apparētia inquit Hip-
pocrates, & bonam morbi iudicationē, & malam, morbumq; uel longum, uel breuem
futurum ostendere. Meminit autē non solum sputorum, sed & urinarum, & excremen-
torum alii, & sudorū, ea scilicet quæ sunt in libro Prognostico scripta, nobis exemplo
subiiciens, quæ ad hunc locum transferre sit superuacuum: nam de his in libro De crī-
sib⁹ diximus, & in commentarijs in Prognostica, in quibus adhuc magis magistri anti-
qui sententiam explanauiimus.

BRASAVOLVS

G A L E N V S in hoc amplissimo commento, & per exempla, & per rationes quibus
accessiones & constitutiones cognoscantur, edocet. primo autem iubet, in memoriam
reuocanda esse illa quæ de uictus ratione prius dicta fuerunt: nam ad duo uictus ratio-
nem & figuram referebat, ad ægrotatis uires, & ad morbi constitutionē; nam quicunq;
sit morbus quando est in uigore, in consistentia esse dicitur. Hæcq; sunt uniuersales ui-
ctus rationes, sed particulares ciborum oblationes ex accessionibus coniecturabuntur.

Quod legitur, Quarum altera erat uis ægrotantis, & constitutio morbi, legēdum est,
Quarum altera erat uis ægrotantis, reliqua, uel altera constitutio morbi, Græce uero le-
gitur τὴν τὸν διάφανον τὸν καρκινοῦντον τὸν νοσούμενον.

S E C U N D O docet, cum ad perfectam uictus rationē tres intentiones sint, uis ægra-
tantis, morbi constitutio, & particularis accessio, Vires, ex pulsu statim comprehendun-
tur, & ex alijs quæ ipse in libris Prognosticorum edocuit. Aliquis forte dicere posset, ui-
rium magnitudinem esse incōprehensibilem. At isti saltem hoc concedent, Si non po-
terunt

terunt ad libellam haberi, quadam artificiali coniectura habebuntur ueritati propinqua.

TERTIO, dubitationem quorundam ponit, qui putarunt morbi cōstitutionem & particulares accessiones, quales nam sint nō posse dignosci. Sed Galenus his respōdet, Hippocratem non id sentire quod ipsi sentiunt:nam & in horum cognitionē ſepe uenit exquiste & scienter, ſape coniecturaliter:non tamen inartificioſe, neq; longe à ueritate. Hæc autem ab Hippocrate in Prognosticorum libris, & Epidemiarum latius ſcripta ſunt, & in nostris commentarijs à nobis illorum librorum, & in libro primo De criſibus. Sed iſta ab Hippocrate nunc per capita tradūtur, nos uero quām breuius fieri poterit eadem capita enodabimus. At ſi quis omnia diligentius habere ſtudeat, noſtrum De criſibus librum perlegat.

QUARTO, ad id quod promiſerat, peragendum accedit: Morbi inquiens accessiones & constitutiones ostendunt, ut (exempli gratia) in intermittentibus febribus, tertiana παχυκρόνιο, id est cito iudicij eſt, uel (ut Leonicus dicit) cito terminatur. Quotidiana uero longa eſt: quartana uero longissima. In non intermittentibus uero, λεπτοδές, id est incendentes, uel incenſa, acutæ ſunt: nam ex materia biliola fiunt. Typhodes aut, id est succendentes longiores ſunt. Inter has mediæ ſunt μετατρεπο, id est ſemiteridianæ.

Quod legitur, Ipsi quoq; morbi & accessionum ſimiles proportiones, legendum eſt, Ipsi igitur morbi & accessionum proportiones, nam Græce eſt, αὐται τε ουν δι νοση, καὶ τοι τὸ προφντομεθύ πολιόδυνα ἀνελόγος.

QUINTO docet, ſi quis cognoscere uoluerit hæc febrium genera statim in primo iuſlū eius, ſecundum De criſibus librum legat: nam non ſunt repetenda quæ alibi bene relata ſunt: ſed ſatis eſt, illa ad memoriam reuocare. Ad rem igitur. Si quis in principio tertianam inuadentem cognouerit, etiam ſciat & cito terminaturam eſſe, & suas accessiones per tertium habiturā: & hoc eſt quod ab Hippocrate dicitur, Morbos, accessiones & constitutiones indicaturos; docetq; Galenus, quod statim prima die & prima iuſlione quartanam febrem cognouit, tertianam & quotidianam. Itaq; prima die conuenientem uiuctus rationem ordinauit, in omnibus hiſ futurum uigorem metiens.

Qd legiſt, Secundū propriū terminū metiētes, hæc pars, ſecundū p̄priū terminū: Græce eſt, τὸ τῶν οἰνέων πεδούλια, id est, ſecundū p̄priū præfinitū tēpus, uel ſecundū p̄priā legē.

SEXTO docet, idem eſſe in alijs morbis quod & in febribus eſt: nam morbus lateralis, peripneumonia & phrenitis, acuti morbi ſunt. Angina uero, cholera, neruorū diſtentio peracuti ſunt: aqua inter cutem, atra bilis, ſuppuratio & phthisis diuitiæ ſunt, ex quibus constitutionem cognoscimus. Accessiones uero, quia morbus lateralis & phrenitis, ut plurimū de tertio in tertium uexant. Suppurationes uero quæ uentri eueniunt, aut hepati & phthisi quotidie, & præſertim accedunt febres uerſus noctem. Qui uero ex liene laborant, & ex atra bile, per quartum accessionem habent.

Quod legitur, Angina autem & iuxtagina, Græce eſt, στυγάλχη, καὶ λαυάλχη, id eſt, synanche & cynanche. Haec ſunt duæ anginæ species, prima in intrinſecis olophagi musculis, ſecunda in intrinſecis fauicium uel gutturis. Sunt duæ alia species, παραστυγάλχη, & παρακαλχή, id est parasyنانche & paracynanche: omnium deterrima eſt cynanche; hic non poſtumus interpretari per λαυάλχη iuxtaginam; ſed melius eſt uti Græco uocabulo, ut res melius exprimatur. De hiſ uero quatuor ſpeciebus in tertio libro horum commentariořum à nobis ubertim ſcriptum eſt.

SEPTIMO docet, quod illa quæ de anni temporibꝫ adduntur, ad morbos & ad accessiones & cōſtitutiones referenda ſunt: nam non eſt ſatis quod quispam cognouerit primum quartanæ iuſlum ad uiuctus rationem iuſlitudinem, ſed opus eſt ſcire an uere uel aſtate uel autūno uel hyeme cooperit: quoniam (ut inferioris edocebit) aſtiaue quartanæ magna ex parte breues ſunt, autūnales longæ, & maxime quæ hyemem attingunt, imo & tertiana febris, quæ ſuapte natura cito terminatur, citius in aſtate quām hyeme finem habet: nam aſtas morbis celeritatem addit, hyems tarditatem. Adde q; accessiones per tertium magna ex parte aſtate fiunt, per quartum autumno, quotidie hyeme.

OCTAVO docet, id quod dictum eſt de anni tēporibꝫ, etiam intelligentū eſſe per proportionem in temperaturis: quāuis nihil hic dicat Hippocrates, ſed alibi: & de induſtria uitæ, ſive exercitio, & de affluetudine, & de ambientis aeris tēperatura, & de aetate

agrotantes. Ex his omnibus & morbi constitutionē & accessiones cognoscemus: constitutionem quidem si morbus fuerit peracutus uel diutinus: ex hoc enim summum uitorem comprehendimus. Accessiones uero, an per tertium uel per quartum: uel singulis diebus, uel qua hora dīci aut noctis sint inuisurae.

Quod legit, Industria uitæ: Græce est τὰ ἀνδρεῖα, idest instituta, exercitia, studia, Quod etiam legitur. Et aeris ambientis qua tunc uagatur, temperatura. Græce est, καὶ τὸ πεζεῖται τὸ θερμόν λεπτόν.

N O N O Galenus ad illam partem exponendam se conuertit, & circuituum ad inuisum incrementa: per circuituum incrementa, accessionum augmenta qua in ipsis eveniunt, intelligit: ex quibus & morbi augmentum, & præfinitum uigoris tempus intelligit. Scito tamen secundæ accessionis ad primam augmētum in tribus consistere, in hora in qua fit accessione, in longitudine accessionis, & in magnitudine uel in uehementia: nam apud antiquos est hic usus, ut quandoq; dicant uehemētiorem febrem, quandoq; maiorē. hæc autem febris uehemens quandoq; æquales horas habet cum præcedente, quādoq; pauciores, quādoq; plures: hocq; nō spectat ad uehemētiā, sed ad prolixitatē.

Quod legit, Contingit aut hanc febrem: Græce est, φυσικέλενη, idest cum contingat.

D E C I M O, notat Galenus in hoc aphorismo intelligendum esse per accessionem deterius tempus circuitus: principium scilicet, augmentum, & statum. Reliquum enim est declinatio. Cum ergo uidebis sequentes accessiones anticipare, & ad longius tempus extendi, etiam si anticipent, & uehementis affligere, iudica morbi augmentum: quantum uero augeatur unumquodq; prædictorum sita quātitate ostendet: nam accessione multum anticipans, & longius atq; uehementis affligens, effatu dignum augmentum significabit, & uelocem esse morbi motum, & cito in statum peruenturū: nam fieri non potest, si magna sint incrementa, quod uigor propinquus non sit: econtrario, si accessione habeat in omnibus parua crementa, distabit morbi uigor. Vnde per circuitum incrementa discessimus assequi conjectura: post quātum tempus morbus in suo uigore consistet, & præfinitū horum accessionis: primaq; cognitione ad uniuersalem uicissim formam instituendam conductet: secunda ad cognitionem particularium temporum, in quibus cibis est dandus: nam ab initio hæc edocere proposuerat. Notaq; in hoc loco per circuitum intelligere similem ad idem redditum.

Quod legitur, Per accessionē autem te oportet intelligere. Adde particulam Nunc, hoc modo: Per accessionem autem te nunc oportet intelligere, nam Græce est, παραγόντων δὲ ἀνοίξεις σε νῦν γένεται.

Quod etiam legitur, Vnum ex dictis sua quantitate monstrabit, legendum est, Vnum quodq; ex dictis sua quantitate monstrabit, uel, Vniuersitatisq; dictorum quantitas monstrabit, Græce enim est, τὸ καὶ ἔκαστην τὸ εἰρημένων πάσην.

Quod etiam legitur, Parua faciens incrementa. hæc particula Incrementa, Græce est, τὰ πεδίνας.

Quod etiam legitur, Coniectura scilicet assequi potest, quantum tempus morbus in suo uigore consistet. hæc particula Potest, legi debet Post, & debet coniungi cum sequentibus, ut sensus fiat. Post quantum tempus morbus in suo uigore consistet. Nam Græce dicitur, μετὰ τῶν ιστού χρόνον οὐ ἄκουει τὸ νοσήματος. Ex quo uidere potes quantum differentiam fecerit interfecta literula in sensu.

V N D E C I M O ad ea que mox apparent, exponenda Galenus descēdit: nam & ex his siue symptomata nomines, qua calus à Leoniceno interpretantur, siue signa, nihil refert, modo scias ad accessiones & constitutiones cognoscendas proficere: Galenusq; omnia signa, siue symptomata, in tres partes diuidit: in παθογνωμονική, in συνασθετορ, & in λειτουρ, idest in passionis significativa, in assidentia, & in decernentia siue iudicantia, qua uel coctionem uel cruditatē uel salutem uel mortem ostendunt. Passionis significativa, cum morbo inuadunt. Assidentia quandoq; simul cum morbo inuadunt, quandoq; superueniunt, quādoq; omnino non uenient: nam possunt à morbo separari, neq; morbi substantiam constituunt, sed proprias faciunt differentias. Iudicatoria uero non sunt apta cum primo exquisite morborū principio inuadere, sed cum duobus alijs sunt apta natura; aliquando uero in augmēto & statu apparent. Signa autem coctionis nunquam

quam in primo statim morbi principio inuidunt, sed πολλοὶ, id est determinat principium universale morbi. At cruditatis signa cum primo morbi principio apparent, sicuti ligna etiam mortis: horum enim generatio morbi principiū sequitur. Intelligit uero Galenus per morbi principiū, & primum morbi insultum indiuisibile, ut in libro De crisibus docuit, & morbi partem, ut cum morbus in quatuor tēpora distinguitur, principiū, augmentū, statum, inclinationē, & spatium trium dierum. At si quis hæc & omnīū symptomatum potestates recte percipere uoluerit, ad illum De crisibus tractatum se conseruat. Hic igitur ex mox apparentibus totam iubet morbi constitutionem coniectari.

Quod legitur, Nec eorum substantiam constituant, legi debet, Nec eius ueluti substantiam constituant, nam illa particula Eorum, refert morbum in singulari: quāuis contextus Græcus Eorum, dicat: nam ita habetur, οὐ τὰ οὐρανά στοιχεῖα αὐτῶν σωτηρίου. Vel forte illa particula Eorum, debet referri ad ipsa signa.

Quod etiam legitur, Nam & horum generatio, morbi principiū subsequitur. Græce est, οὐ γάρ οὐ τότεν ἡ γρίπης ή νύσσης ή τοι νοσήματος εἰδέχεται.

Quod etiam legitur, Ex apparētibus autem, legi debet, Ex mox apparentibus, Græce enim est, οὐσιών τὴν φανερούσιον.

D V O D E C I M O Galenus refert, casum Anaxionis, tertio Epidemiorum libro ab Hippocrate positum, qui primis diebus non expuebat: coepit autē expuere humidiora undecimo die: septima decima die nescio qd cocti expuere coepit, uigesima die à febre levatus est: tamē rediit uigesima septima die: trigesima quarta die totus sudans liberatus est, Galenus eundem calum refert in libro De crisibus, & in secundo De diebus decretoriis. Cum ergo primis diebus non expuisset; nō mirum si morbus prorogatus est usq; ad trigesimum quartū diem, quum eius natura sit in quatuordecim diebus iudicari, uel faltem in uiginti: nam hoc semper inuenies in inflamationibus quæ non teguntur operculo densiore, ut in ijs quæ exteriorem occupant cutem, primo sanies quedam refudat, deinde paulatim coquit, & crassior fit; itaq; aliqua est magis cocta, aliqua minus. Idem euenit in intrinsecis nostri corporis partibus: quando uero aliqua fuerit inflamatio cum tanta meatuum angustatione, ut nihil extra effundatur, necesse est illam esse coctū diffīcilem, & longo tempore perdurare. Eadem est ratio in morbo lateralī, qui est ex genere inflammationū. Crudissimus est morbus, in quo nihil expuitur: in secundo ordine est ille, in quo sanies tenuis: in tertio ordine, in quo crassior: in quarto, in quo perfecta coctio. Si hæc circa tertium diem apparent, uel circa quartum, morbus septimum diem non transit: in alijs autem, secundū coctionis modum mensurā temporis accipere oportet. Sed alicui forte dubium uideretur, quomodo Anaxion absq; febre fuerit, eo adhuc in lateralī morbo persistente; nam uigesimo die cessauit. Respondendum, concocta materia in lateralī morbo febrem desinere; deinde quia locus Iesus est, materia aliqua in loco colligitur, quæ corrupta, antequam concoquatur, febrem iterum inducit: experientia enim uidemus, in lateralī morbo, nondum expurgata materia febrem cessare.

Quod legitur in casu Anaxionis, Vrina bene colorata: Græce legitur in prima nostrī antiqui contextus lectione, οὐτε δὲ ἀλλοτε. id est, Vrina autē sine colore. Sed in secunda lectione, & in Aldino contextu, & in contextu Hippocratis in tertio Epidemiarum legitur, οὐτε δὲ ὅλη. puto Leonicenū hunc contextum habuisse, quem magis probos.

Quod etiam legitur, Sexto die delirauit. Græce est, ἐκτὸν παρελθεῖται.

Quod etiam legitur, Septimo die magis laborabat, quia febris intendebatur. Græce legitur, ἑβδόμην ἵππον θετεῖ, οὐ ποτὲ πυρεῖται.

Quod etiam legitur, Non erant admodum bonæ. simpliciter legendum est, Non erant bonæ. οὐ καταστατι.

Quod etiam legitur, Et bene spirabat. οὐτονοματι legitur in aliquibus contextibus: in alijs, οὐτονοματι. In Epidemij scriptum legimus, οὐτονοματι.

Quod etiam legitur, Quandam saniem. Græce est, πνεῦμα ἢ βροτεῖον. Plerimque uero in hoc nostro commētario scriptum est, aquosam illam substantiam, quæ ulcera exit, ἢ ὡραίᾳ Græcis nuncupari.

D E C I M O T E R T I O de sputis differit, ostendens quæ perfecte cocta, & quæ non. Album, lene & equale, neq; crassum, neq; humidum perfecte coctū est. Quod non expuitur

expuitur cruditatem omnino ostendit. Si tenue sit, debilis coctionis est signum. Si immixtum fuerit, uel flauum, uel rufum, non bonum; tamen non significat perniciem. Si lividum, aut aerugini simile, aut nigrum, perniciosissimum existit. Notatque signa coctionis semper esse bona. Signa exitialia, semper mortem significant. Signa uero cruditatis sunt indifferētia: nam quantum in ipsis est, neque salutem, neque mortem argui significant; sed tu in hoc deuenire poteris, uires agroti expendens. De sputis uero apud Hippocratem multa habentur in primo libro De morbis, & in tertio.

Quod legitur, Quod si impermixtum fuerit, uel flauum, uel rufum, haudquaquam bonum: Graece est, εἰ δὲ ἀκρατηπός εἴη, οὐ καθάριος, οὐ πιεζόμενος, οὐ καρδιῶν. Nota id uocabulum ἀκρατηπός, quod impermixtum Leonicenus interpretatus est, significare purum, immixtum. Intellige uero sputum esse humorem unum solum, & alijs non mixtum. Sicuti & in septimo libro, aphorismo uigesimali tertio, uocat detectionem syncerā illam, quae non est permixta aquosae humiditatē, sed est purus humor.

D E C I M O Q U A R T O Galenus aliud genus signorum iudicatoriorū enumerat, quae sunt sudores, sanguinis fluxus, rigores, multum alii profluuum, multis uomitus, dolor capitis repente inuadens, difficultas spirandi præter rationem, & uehemens cordis mors, hypochondria citra dolorem extenta, uigilie multæ, deliria, nox absq; ratione molesta, accessio anticipans, lachrymæ inuoluntariæ nihil patientibus oculis, neque ex tristitia prouenientes, rubor faciei, labrum inferius agitatū, lucida uel obscura & tenebrosa quædam ante oculos obuersantia, & hallucinationes quedam, & male uel natus repente erucentes, parotides, aut materia aliqua decumbens ad articulos. Hæc omnia quæ symptomata uocantur, ut mutationem subitam ostendunt, signa iudicatoria nuncupantur, quæ duplēm præcognitionem præstant: nam si morbo iam cocto superueniant, futuram sanitatem ostendunt. Si uero crudo adhuc morbo, iudicationem non bonam ostendunt, nempe uel mortem, uel morbi longitudinem.

Quod legitur, Multum alii profluuum: Graece est, καὶ γαστὴρ πεπλεγμένη πολλῶ. Alter contextus habet, πολλῶ.

Quod etiam legitur, Ilia citra dolorem extenta, lege Præcordia; nam Graece dicitur, ἔποχονθυμία. Celsus uero hypochondria, præcordia interpretatur, non ilia: nam ilia sub præcordiis sunt, ut in tertio libro ubertim ostendimus.

Quod etiam legitur, Vigilie plurimæ: Graece est, ἐξευπνιατε σφοδρά.

Quod etiam legitur, Et labrum inferius agitatū: Graece est, Καὶ πεπλεγμένη χεῖλος στενός.

Quod etiam legitur, Lucida uel obscura & tenebrosa quædam oculis obuersantia & hallucinationes quedam: Graece est, ὁρατώσθω τὸ πεφανεύθρα τὸ οφθαλμῶν, οὐ μαρτυρυγά ινδον.

Quod etiam legitur, Quatenus uero subitam mutationem ostendunt: Graece est, περιόπτης μεταβολῶν ὁμορόπον δηλοῖ.

Quod etiam legitur, Futuram statim sanitatem denuntiant. Hæc particula Statim, Graece est ἔποχην, idest propinque.

D E C I M O Q U A R T O Galenus ex Hippocratis uerbis ostendit, signa iudicatoria aliam naturam habere, q̄ illa quæ coctionē significant, nam Hippocrates in primo Epidemiorum dicit, coctiones iudicationis celeritate, securitate, salubrem significat. Cruda uero & incocta, & quæ in abscessus malos contortuntur, iudicationū parentias, dolores uel tempora uel mortes uel reciditas ostendunt. In hoc loco Hippocrates universaliter morbi coctionem laudauit. In libro uero Prognosticorum particulariter, ita ipsius indicia scribens: Vrina optima est, quādo sedimentū album, lene & æquale habuerit, & semper est optima, donec morbus terminetur: nam significat salubrem securitatem, & morbum breui terminaturū, sic rursus urinam laudauit, quæ in uenis & uenosis locis coctionem demonstrat. Quum etiam addit, alii excrementum optimum est, quod molle est consistens, & hora consueta excretū, eodem modo in membris respirationi seruentibus laudat coctionem, dicens, sputum in omnibus pulmonis, & costarum doloribus debet celeriter expui atq; facile, & fluitatem fortiter sputo commixtam apparere: unde potest habere hanc differentiam, quod signa coctionis semper sunt bona, sed signa iudicatoria non iudificantia, aliqua mortem, aliqua difficultem iudicationem portendunt. Additq; illa quæ ad melius iudicant, non confessim apparere. Ex quibus uerbis idem colligitur,

De signis

De signis autem coctionis quocunq; tempore apparent, semper bona sunt. Nec putes id quod in aphorismo dicitur, in morbo lateralí sputum statim apparere, illi repugnare, quod dicitur, Signa iudicantia ad melius, non statim apparere, quia signa iudicationis quandoq; mala sunt. Signa uero coctionis semper sunt bona: & tanto citius ægrum sanari debere ostendunt, quanto citius apparuerint. Hæc uero nunc brevibus fatis sint, quæ explicatiæ in libro De crisiis à nobis exposita sunt.

Quod legitur, Cruda uero & incocta, & quæ in abscessus malos conuertuntur: illa particula In abscessus malos, in aliquibus contextibus legitur ὅτι μακρὰς ἔρεσίν εἰσι. idest, in abscessus longos. At in nostro antiquo contextu, & in Aldino, & in libro Epidemiorum legitur, ὅτι μακρὰς ἔρεσίν εἰσι, ut Leonicenus legebat.

Quod etiam legitur, Alui excrementum optimum esse, lege Optimum est: nam Græce legitur, οὐαχένημα δὲ ἔρισον θάνατον.

Quod etiam legitur, Flauitatem fortiter sputo cōmixtam apparere. Græce habetur, ξυμμαχιῶν ωραῖον φάνεται τὸ ξανθόν ιχνεύειν πρόπτερον. idest, Flauum quid sputo fortiter commixtum apparere.

Quod etiam legitur, Nam coctionis signa, quo tempore apparent, bona sunt: Græce est, τὰ γε τὸ πεῖρων σημεῖα περὶ ὅμοιαν τὰ φάνεται χρονού ἀγαθά. idest, Nam coctionis signa, quocunq; tempore fiant, bona.

D E C I M O S E X T O, ut Galenus per exemplum ostendat, quæ nam sint signa illa superius ab ipso passionis significativa nuncupata, & quæ assidentia, quum de iudicato rīs dictum sit, accipit exemplum Hippocratis in lateralí morba, inquietis, Acuta febris, tussis, spirandi difficultas, lateralís dolor pungitius, signa passionis significativa vocantur: sed dolorem peruenire ad hypochondria uel ad clauem, aut ægrum in ægrotante latere iacere non posse, signa assidentia sunt. Praxagoras duo uolumina fecit de assidentiis signis, de superuenientibus uero unum: qui idem est, ac si de mox apparētibus scriberetur. Hæc igitur mox apparentia, ut ab Hippocrate dicitur, & bonam morbi iudicationem & malam, & longitudinem uel breuitatem morbi ostendunt.

Quod in hac parte legi, Ilia: legendū est Præcordia, nam Græce habet ξυρχόνεια.

Quod etiam legitur, Scrispsit autem & Nicandro Praxagoras duo uolumina de assidentiis signis. Postea sequitur, De ijs autem scriberetur. In hac parte desunt multa uerba: nam Græce ita habetur, Τὸ δὲ ἀδιγυνομέλιων γῆ ἐπορούσσει καὶ ἀλφανομέλιων ἐπιγέρασθαι. idest, De ijs autem quæ superueniunt unum alterū, ac si de mox apparentibus scriberetur. Deniq; Galenus refert, Hippocratem non solum de sputis mentionem fecisse, sed & de urinis, & de alui excrementis, & de sudoribus: quæ omnia in libro Prognosticorum scripta sunt. Superuacuum uero effet illa nos huc afferre: propterea tu ad nostrū De crisiis librū te conferas, & ad nostra in libros Prognosticorū cōmentaria,

Senes facillime iejunium ferunt, secundo loco qui etatem consistentem habent, minus adolescentes: omnium minime pueri, presertim qui inter ipsos sunt uiridiores.

B R A S A V O L V S •

De ætatum cognitiōe plura ab Hippocrate in libro De uictus ratione scripta sunt, quem tamen librum Galenus ab Herophilo æditum putauit: at cuiuscunq; sit, nos eius uerba referre nō pigebit: inquit enim, Puer quidem calidis & humidis commixtus est, quoniam ijs constitit & crevit: nam calidissima & humidissima sunt, quæ proxima generationi sunt, plurimumq; crescunt, hisq; accedentia similiter. Calidus quidem est adoleſcens, quod ignis aquam superauit: siccus autem est, quod puerile humidum coniumpit, iam est, partim in corporis incrementum, partim in ignis motum, partim etiam laboribus. Vir autem siccus est, & frigidus, quod calor amplius non superat, corpusq; non crescit, propterea friget: siccitas enim prioris ætatis inest, sequentisq; & aquæ accessus nullam habet humestationem, quod siccis & humidis superatur. Senes uero frigidi

frigidi & humidi sunt, quod ignis discessit, aqua accessit, quae sua humiditate sicca pepuit, humida confirmavit. Hæc Hippocrates uel Theſſalus (ſi is liber Theſſali ſit) uel Herophilus, ex quibus huius aphorismi ratio haberi potest. In hoc igitur aphorismo uolens Hippocrates ex omni indicio, rationis uitius formam edocere, ad ætates conſecedit, ratione quarum & uitius rationem quādoque immutare oportet, inquiens, ſenes facillime ieiunium terre atque inediā, deinde per gradus ætates alia conſequuntur: nam qui in ætate conſistenti ſunt, que ſenio propinqua eſt, diſſicilius quam ſenes ieiunium ferunt; ſed adolescentibus facilius. Omnitim uero mihi pueri ieiunium ferunt, & inter pueros illi præſertim qui uiuidiores ſunt, & loco ſtare neſciunt.

Sed ut huic aphorismi ſententia clarius eluceat, ab re non erit, ſi ætatum ordinem edocere ſtudeamus. Quod fiet cōmodius, ſi prius uniuersum humanæ uitæ ſpatium metiri tentemus. Salomon omnium ſapiētissimus, uitam hominum ſeptuaginta annorum eſſe iudicat; in potentioribus octuaginta: & hoc totum labor & dolor (non ut diuī Hieronymi interpretatio legit, Amplius autem labor & dolor.) Eadem ſententiam in ſecondo De generatione, ſectione quinquagesima octaua Auerroes probauit, ubi Arift teles aperte dicit, Vite omnino ſtatutū tempus eſſe propter motus ſolis & planetarum.

Aegypti, ut Plinius libro ſecundo capite trigelimo ſeptimo teſtatur, hominem centum annos tranſigere non poſſe iudicarunt: propterea hominum uitam centum annorum eſſe profitentur. Argumentū refert Plinius, quo mouebātur, & ante Pliniū Varro, ut Censorinus in libro De die natali ſcriptum reliquit. Eſt autem hoc, quod Varro à Diſcoride astrologo Alexandriae ſcriptum inuenit. Cor hominis in cremento & diminutione conſeruari, unde anniculi cor duas drachmas pendet, bimī quatuor, trīmī ſex, quadrimī octo: & ſic in annos ſingulos uicē ad qnquaqinta accedere binas. Ab his centum drachmis, atque anno qnquaqelimo, itē decadere in unoquoque binas, ex quo perspicuit ſit cētimo anno redire ad anni primi pondus, nec longius poſſe producere. Alios legimus, dicentes ob hanc cauſam factos eſſe ſeculares ludos, qui quibuslibet centū annis fiebant. Solon uero humanam uitam in decem hebdomadas & ipſe diſtinxit, unicuique hebdomadæ ſeptem annos tribuens, propterea hominis uitam ſeptuaginta annorum fecit. Sed Staseas peripateticus in duodecim hebdomadas partitus eſt, & ideo hominum uitam ad octuaginta quatuor annos produci uoluit: quem uitę terminum ſi quis praterierit, idem facere quod ſtadiodromi ac quadrigæ faciunt, quum extra finem procurrunt. Et Varro ipſe tradit, in Hetrifcorum libris legi, fatalem ætatem hominis duodecim hebdomadib⁹ describi. Alij nouem ſeptimanis hominis uitam produci uolueret, amplius uitā non eſſe, hos numeros Pythagorice conſiderantes & dicentes, ut Censorinus in libro De die natali refert, ſeptem pertinere ad corpus, nouem ad animū: hinc annus iſte ſexagesimus tertius uulgo ad noſtra uicē tempora fatalis nuncupatur, ab antiquioribus crīlimus & climactericus & genethliacus & ſcalaris dictus eſt, in quo pluri mi moriantur. Alij cōſiderant hunc annum, quod ſit ex ter tribus hebdomadib⁹: uoluit enim obſeruandoſ illos annos, quos ternæ hebdomade cōſiſciunt, ut uigesimus primus, quadragelimus ſecundus, ſexagelimus tertius, octuagelimus quartus. Alij uero inquiunt, ſolum eſſe unum diſſiciliū climaſteria, ſcilicet quadragelimum nonum, utpote quem complent septies ſeptenī, alijs octuagelimum primum, quem complent nouies nouenī. Plato uero humanam uitam quadrato annorum numero conſummarī putauit, ſcilicet nouenario, unde humanam uitam ad nonagesimum primum annum pertenire censuit. Nonnulli tres annos climaſteria eſſe iudicant, nonagesimū primum, quadragelimum nonum, ſexagelimum tertium, qui inter duos medius eſt: nam primum ex quadrato nouenario, ſecundum ex ſeptenario, ſexagelimum uero tertium, ex nouenario & ſeptenario, quem hebdomades nouem, uel ſeptem enneades conſiſciunt. Eſt autem periculofißimus, quia ad corpus, & ad animam pertinet: ſeptimū ad corpus, quia eſt medicinæ corporis, & Apollini attributum: nouenarium Muſis, quia morbos animi, quos appellant pathe, Muſica lenire ac sanare conſiſuerit. Censorinus tamen in libro De die natali, hunc annum malum non iudicat: nos uero arbitramur id iudicare, ut applauderet ſuo Cerello, qui hunc annum iam tranſegerat.

Sed

Sed his omissis ad ætatum distinctiones in hac tota uita conscedendum est, quomo-
docunq; sumatur, uel sit spatium centum annorum, uel nonaginta unius, uel octuagin-
taquatuor, uel septuaginta, uel sexagintarium. Certum uero est, qui seculū transit, simi-
lem esse stadiodromo, quādō metas excedit. Sed ó miseram humanam uitam, qui sunt
hi qui hæc spatiæ attingant? Nempe inter quinquaginta hominum millia qui nascuntur,
mille ad quinquagesimum annum non perueniunt. De ætatis autem uerba facili
scire oportet, apud diuersos philosophos, diuersas esse ætatum distinctiones. Auicenna
in prima Fen primi, doctrina tertia, capite tertio, ætates in quatuor distinxit, In adul-
escenciam, quæ usq; ad triginta annos perdurat; in consistentiam, usq; ad trigesimaliumquin-
tum, uel quadragesimum; in ætatem senectutis, quæ est usque ad sexaginta annos: & in
ætatem senium, idest ultimum senium, quæ usq; in finem uita perdurat. Adulescenciam
uero in infantiam diuidit, quam ipse Auicenna esse dicit cum membra pueri nondum ad
motions, & ad ambulandum sunt apta, & in ætatem aptam ad ambulandum, & in æta-
tem in qua dentes fiunt, quæ deambulationem sequitur. Postea ut Auicennæ uerbis
utar, sequitur ætas conculsionis, quæ est post ortum dentium, sed antequam poliantur.
Deinde est ætas aliquid, quando flemen emitunt quoisq; barbescant. Deinde est ætas
fortitudinis, quoisq; crescere desinat. Hæc Auicenna de ætatis præcito loco.

Galenus in libro cui titulus est Definitioes medicæ, ipsi adscripto, ætates in quatuor
partes diuidit: in pueritiam, pubertatem, medium ætatem, & senectutem; tamen quibus tem-
poribus siant, non determinat, sed id solum dicit, Pueritiam esse calidam & humidam;
pubertatem, calidam & humidam, sed minus quam pueritiam; media etas, calida & sicca;
senectus, frigida & sicca. Deinde adulescenciam docens, inquit esse illam ætatem quam-
diu augetur animal: uigor autem est, cum animal auctum est & perfectum. Ex his habe-
re potes, adulescenciam, pueritiam & pubertatem continere, uigorem autem esse post tri-
gesimum annum. Adebat & distinctio ætatum astronomica in septem partes ex ratio-
ne septem planetarum accepta: & nos illam hoc modo distinctam inuenimus in quo-
dani authore Græco ἀληθεύς & incerto, cuius uerba hæc sunt: ἐπειδὴ οὐ τοῦ αὐτοῦ
τοῦ ἀληθεύτου, idest, Septem sunt hominis ætates: quas deinde per hunc ordinem disponit;

Ἐπειδὴ καὶ γρηγόρος μέχει πεντάρευτην ἑταῖρην, ἀναλογεῖ δὲ τῇ Σελήνῃ.

Εἶτα πέμπτην μέχει δεκατριάδην, ἀναλογεῖ δὲ τῷ ἔρημῳ.

Τέταρτην μέχει δικαίωσιν, ἀναλογεῖ δὲ ἀφροδίτῃ.

Ἄπο τῆς δεκάτητης μέχει τὴν νεανικόν, ἀναλογεῖ δὲ τῷ ἡλίῳ.

Ἄπο τῆς τεταρτητης τὴν νέανην, ἀναλογεῖ δὲ τερψινόν.

Ἄπο τῆς τέταρτης της νέανης τὸν πρώτον, ἀναλογεῖ δὲ Δίαν.

Γεννημένοις μέχει τῶν δύο τέταρτων, ἀναλογεῖ δὲ τῷ Ηρακλεῖ. idest,

Infans, à generatione usq; ad quatuor annos: proportionem uero habet cum Luna.

Postea puer, usq; ad decem annos: proportionem autem habet cum Mercurio.

Adulescens aut, à decimo anno usq; ad decimooctauum: proportionē habet cum Venere.

A decimooctauo usq; ad uigesimaliumquintum, iuuenis: proportionem habet cum Sole.

A uigesimalianno usq; ad quinquagesimum, uir: proportionē habet cum Marte.

A quinquagesimo usq; ad sexagesimumquartum, senior: proportionatur ioui.

Senex, post hos usq; ad extremū uitæ: proportionatur frigido tempori, idest Saturno.

At M. Varro quinque gradus ætatis æquabiliter putat esse diuisos, unumquenq; scilicet

præter extremum, in annos quindecim. Itaq; primo gradu, usq; ad annum quartum deci-
mum pueros dicitos, quod sint puri, idest impubes. Secundo, usq; ad annum trigesimalium

adulescentes, ab adolescendo sic nominatos. In tertio gradu, usq; ad quadragintaquinq;
annos iuuenes appellatos, eo quod rem publicam in re militari possent iuicare. In quar-
to, usq; ad sexagesimum annum seniores nuncupatos, quod nunc primum senescere cor-
pus incipiat. Inde usq; in finem uitæ uniuersus quintum gradum factum, in quo qui

est, senex appellatur, quod ea ætate corpus senio labore. Censorinus uero in libro

De die natali, Hippocratem refert, ætates in septem gradus distinguenter: locum ta-
men Hippocratis uidere nondum licuit. Primi gradus finem, septimum annum esse pu-
tauit: secundi, decimumquartum: tertij, duodeuigesimalium: quarti, trigesimaliumquintum:
quinti, duodequadragesimalium: sexti, sexagesimumptimum: septimi, nouissimum uitæ hu-

manæ annum. Non defuere præterea, qui ætatem humanam in decem hebdomadas partirentur, ut Solon fecit: qui in prima hebdomada, dentes homini cadere dicit: in secunda, pubem apparere: in tertia, barbam nasci: in quarta, uires: in quinta, maturatam ad stirpem relinquentiam: in sexta, cupiditatibus tentari: in septima, prudentiam, linguamq; consummari: in octava, eadem manere: in nona & in decima, hominem fieri morti maturum. Sed Staseas peripateticus diuersas ætates addebat, ut annum octuā gesimum quartum uitæ finem faceret. His uero omisssis, quæ ab his authoribus uncq; dicta sunt, nos ex Hippocrate & hic & in libro De ratione uictus, & alibi, quæ tuor solum esse ætates inuenimus, pueritiam, adolescentiam, consistentiam, & senectutem. Tamen Galenus in sex ætates distinguit, & in aphorismo sex ætates subintelligi iubet: nam inter consistentiam & adolescentiam, iuuentutem ponit. Semium uero in duas partes diuidit: in primam partem, quæ primum senium dicitur: & in secundam, quæ secundum senium, & decrepita nuncupatur. Nonnulli uero his ætatis certa tēpora statuere tentarunt. Nos uero intelligimus Hippocratem, sub adolescentia iuuentutem complexum esse. Pueritia est usq; ad decimū quartum annum, quæ tamen in se habet infantiā, quæ ad septimum usque durat. In decimoquarto anno crassiorem uocem faciunt pueri, & inæquabilem, quod Aristoteles appellat τραγίσαι, Latini antiquiores hirquitallire: & inde ipsos putant hirquitallos appellari, quod tum corpus hircum olerè incipiat. Deinde sequitur Adolescentia usque ad trigeminum annum, in qua continetur iuuentus, quæ est à uigesimo anno ad trigesimum, uel paulo plus, uel minus, ut temperatura & corporum dispositiones merent. Consistentia à trigesimo anno, uel à trigesimo quinto, usq; ad quadragesimum uel quadragesimū quintum, uel quinquagesimum perdurat. Primum senium à quadragesimo quinto, uel quinquagesimo, usq; ad sexagesimum uel sexagesimum quintum prorogatur, ut corporis temperatura cōdonabit. Decrepita, uitæ finem attingit. An uero sit illa ætas, quæ consistentia appellatur, in qua homo in eodē statu permaneat, hic dubitare non est opus, cum in tertio libro Galenus eam esse inficietur: nam cum homo ad summū ætatis uigorem peruererit, statim in deterius inclinari incipit. Nunc uero ad Hippocratis uerba exponenda conuertemur, si prius edoceamus, in nostro antiquo contextu ante hinc aphorismū hanc inscriptionem præscriptam esse, πάλιν δέ τοι οὐδὲ πάλικια στήσαις. idest, De uictus ratione secundum ætates.